UY BAN NHÂN DÂN  CÔNG HOA XA HÔI CHU NGHIA VIÊT NAM
     XA CAM BINH        Đôc lâp – Tư do – Hanh phuc

   Số:       /KH-UBND  Cam Binh, ngay     thang 06 năm 2022

KÊ HOACH
Thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Cam Bình năm 2022

Căn cứ Nghị Quyết số 11/NQ-ĐU ngày 12/4/2022 của Đảng ủy xã Cam Bình
về lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường. Nhằm triển khai tốt công tác bảo vệ môi
trường trên địa bàn xã Cam Bình năm 2022, UBND xã Cam Bình xây dựng kế hoạch
thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2022 cụ thể như sau:

I. MUC ĐICH, YÊU CÂU
1. Mục đích.
- Bảo vệ sự phát triển bền vững của tài nguyên, chủ động phòng chống thiên

tai, ứng phó biến đổi khí hậu
- Kiểm soát vấn đề gây ô nhiễm môi trường; tập trung giải quyết các vấn đề

môi trường trong khu vực đô thị, khu dân cư nông thôn. Khai thác, sử dung có hiệu
quả và bền vững các nguồn tài nguyên thiên nhiên.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường của tổ chức, cá
nhân trong phát triển kinh tế sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã Cam Bình, với mục
tiêu phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và các Đoàn thể chính
trị-xã hội tại địa phương trong công tác bảo vệ môi trường.

-Nâng cao chất lượng môi trường sống và môi trường sinh thái trên địa bàn xã
Cam Bình.

2. Yêu Cầu.
- Xây dựng các nội dung phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trên cơ

sở quy định của pháp luật hướng đến môi trường xanh, sạch, đẹp.
- Lựa chọn các phương pháp tuyên truyền, truyền thông có nọi dung phù hợp

với từng thành phần, đối tượng tham gia. Gắn trách nhiệm của từng đơn vị cá nhân
trong công tác bảo vệ môi trường.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội trong thực hiện
nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Năng lực quản lý nhà nước được phát huy tối đa, huy động nguồn lực cho bảo
vệ môi trường, đẩy mạnh kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở
sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên dịa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông môi trường như: tổ chức

các buổi mittinh, ra quân dọn vệ sinh môi trường , hưởng ứng này Môi trường thế
giới, ngày quốc tế đa dạng sinh học,chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,..Định kỳ
hàng tháng tổ chức ra quân dọn vệ sinh trên địa bàn xã.

2. Triển khai các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường như: Luật Bảo
vệ môi trường. Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy
định chi tiết về một số điều của Luật bảo vệ môi trường. Thông tư số 02/2022/TT-
BTNMT ngày 10/01/2022 của bộ tài nguyên và môi trường quy định chi tiết một số
điều của luật bảo vệ môi trường; xác định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản
xuất kinh doanh và chính quyền địa phương đối với công tác bảo vệ môi trường trên
địa bàn thành phố theo quy định tại Luật bảo vệ môi trường.

3. Tăng cường đưa tin, bài viết tuyên truyền về mô hình, cách làm trong công
tác bảo vệ môi trường để đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã.

4.Tổ chức các đợt kiểm tra thường xuyên, đột xuất, định kỳ việc chấp hành
pháp luật bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu dân cư trên địa
bàn.

5. Kịp thời giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại của công dân về tình trạng ô
nhiễm môi trường, đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về
bảo vệ môi trường theo quy định.

6. UBND xã tổ chức thực hiện đăng ký môi trường đối với các đối tượng theo
quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an xã
- Tổ chức lực lượng để phối hợp và đảm bảo an toàn cho các công chức trong

việc  thực hiện công tác kiểm tra xử lý các vi phạm  về trật tự đô thị, xây dựng, môi
trường và khoáng sản trên địa bàn. Chủ động trong tham mưu công tác kiểm tra và xử
lý.

2. Ban chỉ huy quân sự
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo lực lượng dân quân tham gia phối hợp cùng Ban

công an xã, Tổ kiểm tra trật tự đô thị , thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra xử lý
vi phạm về Bảo vệ môi trường.

3. Tổ kiểm tra trật tự đô thị

- Kiện toàn Tổ quản lý trật tự đô thị năm 2022.
- Phối hợp cùng với đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra hàng tuần đối với các

trường vi phạm pháp luật về Bảo vệ môi trường và tham mưu xử lý các vi phạm theo
quy định pháp luật.

- Kiểm tra và lập biên bản tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm hành
chính trên lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Kiểm tra việc thi hành Quyết định vi phạm hành chính của người dân về Bảo vệ
môi trường do Chủ tịch UBND thành phố, Chủ tịch UBND xã ban hành trên địa bàn.

4. Cán bộ Văn hóa – xã hội, đài truyền thanh
- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến

các nội dung pháp luật về môi trường.
- Tăng cường đưa bài, tin, phóng sự liên quan đến bảo vệ môi trường.
- Cập nhật và đăng tải các thông tin về các trường hợp vi phạm hành chính

trong lĩnh vực môi trường.
5. Mặt trận và các tổ chức Hội đoàn thể
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân trong việc chấp hành

quy định pháp luật về Bảo vệ môi trường.
- Tổ chức cho các thành viên trong tổ chức Hội tham gia các cuộc thi tìm hiểu

về quy định pháp luật lĩnh môi trường . Giúp cho Hội viên, đoàn viên hiễu rõ hơn về
quyền và trách nhiệm mình trong mỗi tổ chức đoàn thể. Viết bài tuyên truyền về môi
trường theo chuyên đề từng tháng.

6. Ban chỉ đạo vệ sinh môi trường
- Xây dựng kế hoạch tổ chức công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.
- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch về công tác VSMT năm 2022 và phân công nhiệm

vụ cụ thể cho các thành viên. Hàng tháng tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công
tác VSMT đến UBND xã trong cuộc họp giao ban.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về bảo vệ môi trường; xử lý nghiêm
các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; kịp thời khen thưởng những
tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường.

7. Công chức Tư pháp-Hộ tịch
- Phối hợp cùng công chức ĐC-XD lập các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính khi

cần thiết, giúp UBND thẩm định hồ sơ đề nghị xử lý vi phạm hành chính  do các bộ
phận chuyên môn lập. Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành các Quyết định xử
phạt vi phạm hành chính, nếu vượt thẩm quyền, trình UBND cấp trên xử lý theo quy
định.

- Theo dõi, đôn đốc  việc chấp hành pháp luật trên lĩnh vực xử lý vi phạm hành
chính theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, chịu trách nhiệm
tham mưu xây dựng viết các bài tuyên truyền cho người dân.

8. Công chức địa chính, xây dựng
- Tham mưu xây dựng và thực hiện tốt kế thoạch Bảo vệ môi trường trên địa

bàn xã. Phối hợp với các tổ chức Đoàn thể khác cùng tham gia thực hiện công tác Bảo
vệ môi trường.

Trên đây la kê hoach Bảo vệ môi trường năm 2022 của UBND xã Cam Bình./.
   Nơi nhân:  VBĐT           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT xã;    KT CHỦ TỊCH
- Thành viên BCĐ VSMT, tổ TTĐT; PHÓ CHỦ TỊCH
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã;
- Chi bộ thôn, BND thôn trực thuộc xã;
- Lưu: VT. ĐC

   Võ Ngọc Linh

		2022-06-02T10:00:02+0700
	Việt Nam
	Võ Ngọc Linh<vnlinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:12:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Cam Bình<cambinh.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:12:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Cam Bình<cambinh.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Cam Bình<cambinh.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T10:13:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Cam Bình<cambinh.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!